UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-CCHC&VTLT

Hà Tĩnh, ngày        tháng  12  năm 2022

V/v tham mưu dự thảo Quyết định

ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính tỉnh năm 2023

Kính gửi:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3759/BNV-CCHC ngày 02/8/2021 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn triển khai chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn

2021-2030. Theo đó, thời gian ban hành kế hoạch cải cách hành chính (CCHC)

năm chậm nhất là trước ngày 25 tháng 12 năm trước liền kề năm kế hoạch.

Để kịp thời ban hành kế hoạch CCHC năm 2023 nhằm triển khai thực hiện

Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy

mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền

các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi là Nghị

quyết 12-NQ/TU); Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 của

UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh Cải cách hành chính, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng

đến năm 2030” (sau đây gọi là Đề án); Sở Nội vụ báo cáo, tham mưu trình Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch CCHC tỉnh năm 2023 như sau:

1. Về thẩm quyền ban hành

Căn cứ khoản 4 Điều 20 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

19/6/2015 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch UBND tỉnh: “4. Lãnh

đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động của hệ thống hành chính nhà nước từ

tỉnh đến cơ sở, bảo đảm tính thống nhất, thông suốt của nền hành chính; chỉ

đạo công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ, công chức trong hệ thống

hành chính nhà nước ở địa phương”;

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 1909/QĐ-UBND ngày

26/4/2021 của UBND tỉnh về phân công công tác của Chủ tịch và các Phó Chủ

tịch UBND tỉnh, trong đó quy định về phân công nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh:

“b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực công tác: Quy hoạch, Kế hoạch,

Tài chính, Nội vụ, Nội chính, Quốc phòng - An ninh, Cải cách hành chính…”.

Như vậy, Chủ tịch UBND tỉnh có thẩm quyền trực tiếp ban hành các văn

bản để chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác cải cách hành chính tỉnh theo quy

định.

2. Căn cứ xây dựng Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2023

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại khoản 7, mục I, Thông báo số

371/TB-KL ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về Kết luận phiên họp UBND tỉnh

ngày 25/9/2022: “Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đảm bảo

bám sát Nghị quyết số 12 của Tỉnh ủy và Chương trình tổng thể cải cách hành

chính giai đoạn 2021-2030”; Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Kế hoạch CCHC tỉnh

năm 2023 trên cơ sở hướng dẫn tại Văn bản số 3759/BNV-CCHC ngày 02/8/2021

của Bộ Nội vụ về hướng dẫn triển khai chương trình tổng thể cải cách hành chính

giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết 12-NQ/TU, Quyết định số 3504/QĐ-UBND

ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành

chính nhà nước tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2454/QĐ-

UBND ngày 04/12/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh Cải cách

hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”. Mục đích của kế hoạch CCHC tỉnh

năm 2023 là để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết 12-

NQ/TU và Đề án triển khai Nghị quyết 12-NQ/TU của UBND tỉnh.

3. Quá trình xây dựng dự thảo

Căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2022
1
, Sở Nội vụ đã

ban hành Văn bản số 2097/CCHC&VTLT ngày 03/11/2022 về việc đề xuất mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm

2023 gửi các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh; các sở: Tài chính, Tư pháp,

Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế tỉnh.

Trên cơ sở tổng hợp các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp CCHC năm 2023 do

cơ quan chủ trì các lĩnh vực CCHC tỉnh đề xuất, Sở Nội vụ tiếp tục ban hành Văn

bản số 2299/CCHC&VTLT ngày 28/11/2022 về việc xin ý kiến góp ý đối với dự

thảo Kế hoạch CCHC năm 2023 gửi 42 cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành

viên Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh. Căn cứ các ý kiến góp ý, Sở Nội vụ tổng hợp, hoàn

thiện dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh

năm 2023. Nội dung dự thảo Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2023 xây dựng 33 mục

tiêu chủ yếu (trong đó cụ thể hóa 21 mục tiêu Đề án UBND tỉnh để triển khai Nghị

quyết 12-NQ/TU trong năm 2023); đề xuất 68 nhiệm vụ trọng tâm và 108 hoạt

động cụ thể; dự thảo đã phân công rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian

triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ (có dự thảo Quyết định, dự thảo Kế hoạch

CCHC tỉnh năm 2023 và tổng hợp góp ý kèm theo).

Kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

1 Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính năm 2022, trong

đó xác định 39 mục tiêu/chỉ tiêu cụ thể, 56 nhiệm vụ trọng tâm và 106 hoạt động cụ thể; tính đến 30/11/2022 đã

hoàn thành 49 nhiệm vụ, đạt 87,5% kế hoạch năm 2022 đề ra)

		tranthikim.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T15:55:22+0700

		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2022-12-09T17:07:44+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-10T09:43:55+0700

		2022-12-10T09:44:25+0700

		2022-12-10T09:44:38+0700